•

•

OFÍCIO N° 1449/2017 / GAB / PRES

Brasília, 1 de setembro de 2017.

Ao Senhor
Dr. JOÃO SALAME NETO
Diretor do Departamento de Atenção Básica do Ministério da Saúde
Edifício Premium SAF Sul, Qd. 2, Lotes 5/6, Bloco II, Subsolo
CEP 70070-600    Brasília-DF

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, considerando a matéria jornalística

veículada no Portal Saúde que tratou da nova Política de Atenção Básica-PNAB, é que vimos,

mui respeitosamente, perante Vossa Senhoria solicitar esclarecimentos acerca:

composição das equipes mínimas da Estratégia de Saúde da Família -

ESF;

se os agentes comunitários de saúde passarão a realizar procedimentos, a

exemplo de curativos, aferir pressão arterial, glicemia, entre outros. Em

sendo afirmativa a resposta, como se dará a realização de tais

procedimentos.

Aproveitamos o ensejo para convidar 1 (um) representante deste

Departamento para participar, em data a ser escolhida, no período de 25 a 29 de setembro de

2017, por ocasião da 493ª Reunião Ordinária de Plenário, para que possamos discutir, debater,

se assim entender, a nova Política de Atenção Básica estabelecida por esse Ministério.

Atenciosamente,

IRENE DO C. A. FERREIRA
COREN-SE Nº 71719

Vice-Presidente

SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 -Asa Norte - Brasília - DF
CEP: 70.736-550 - Tel.: (61) 3329-5800

Home Page: www.portalcofen.gov.br

2

SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 -Asa Norte - Brasília - DF
CEP: 70.736-550 - Tel.: (61) 3329-5800

Home Page: www.portalcofen.gov.br